
 

               
https://www.printo.it/pediatric-rheumatology/CZ/intro

Candle
Verze č 2016

 3. KAŽDODENNÍ ŽIVOT 

 3.1 Jak může nemoc ovlivnit každodenní život dítěte a jeho
rodiny? 
Pro dítě a jeho rodinu bývá nejobtížnější obvykle období před
stanovením diagnózy.
Některé děti se musí potýkat s deformitami kostí, které mohou vážně
zasahovat do jejich běžných aktivit.
Jiným problémem může být psychická zátěž pacienta a jeho rodiny
spojená s nutností celoživotní léčby. Pacienti a rodiče by měli být
edukováni i v této oblasti.

 3.2 Jak je to se školou? 
Především je důležité pokračovat ve vzdělávání dětí i přes jejich
chronické onemocnění. Existuje několik faktorů, které mohou působit
problémy se školní docházkou, a proto je nezbytné vysvětlit učiteli
všechny případné potřeby dítěte. Rodiče a učitelé by měli udělat
všechno pro to, aby se dítě mohlo účastnit školních aktivit bez omezení.
Budoucí integrace v zaměstnání je nezbytná a je jedním z cílů globální
péče o chronicky nemocné pacienty.

 3.3 Jak je to se sporty? 
Sport a pohyb patří mezi základní aspekty každodenního života dítěte.
Jedním z cílů léčby je umožnit dětem, aby vedly normální život stejně
jako jejich vrstevníci, jak jen je to možné. Všechny činosti lze tedy
provádět dle tolerance dítěte s výjimkou akutní fáze onemocnění, kdy je

                                1 / 2



 

nezbytné fyzickou aktivitu omezit.

 3.4 Je nutné dodržovat nějakou speciální dietu? 
Ne, není.

 3.5 Může podnebí ovlivnit průběh nemoci? 
Ne, nemůže.

 3.6 Může být dítě očkované? 
Ano, může, nicméně je nutné, aby rodiče kontaktovali ošetřujícího
lékaře z důvodu podání živých oslabených vakcin.

 3.7 Jak je to s pohlavním životem, těhotenstvím a
antikoncepcí? 
Dostupné literární zdroje dosud neuvádějí informace týkající se této
problematiky. Řídíme se, podobně jako u jiných autoinflamatorních
onemocnění, obecným pravidlem, že je lepší těhotenství plánovat z
důvodu přizpůsobení léčby a možným vedlejším účinkům léčby na plod.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                2 / 2

http://www.tcpdf.org

